
92

CONSELHO DE CONTRIBUINTES E RECURSOS FISCAIS – CCRF
R: Vicente Machado, 445 – 1º andar – Curitiba – PR

PAUTA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS – PLENO

Número: 00041/2023                               SESSÃO: SUSTENTAÇÃO ORAL
Data/Hora: 19/10/2023 17:00                                       Afixada em: 28/09/2023

01) RELATOR (A) ROBERTO ZANINELLI COVELO TIZON
PAF: 6633352-3 COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUIÇÃO
Procurador(es) : MARCIO RODRIGO FRIZZO                
Representante : CLÁUDIO CARLOS WELZEL
Recurso            : Rec. Revisão Contrib

105271/2023

PROTOCOLO Nº : 21.000.231-6

INTERESSADO : Karla Danelize Kirsch Lazarov

ASSUNTO : Concessão de Teletrabalho

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DESPACHO Nº 1546/2023-SEFA/GS

Considerando que a Comissão Interna de Gestão de Teletrabalho, no Despacho 
nº 159/2023 - SEFA/CIGT (mov. 5), entendeu que a solicitação de teletrabalho 
do servidor atende aos requisitos dispostos no Decreto Estadual nº 9.879/2021;

Considerando que o Núcleo de Recursos Humanos Setorial – SEFA/NRHS 
(mov. 6) atestou que o caso não se enquadra nas vedações previstas no Decreto 
nº 9.879/2021;

Considerando as disposições da Lei Estadual nº 19.776/2018, do Decreto 
Estadual nº 9.879/2021, da Resolução SEAP nº 13.718/2022, da Resolução 
SEFA nº 592/2022 e da Resolução SEFA nº 593/2022;

AUTORIZO a concessão de regime de teletrabalho à requerente pelo período 
de 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar da publicação desta decisão.

Curitiba, 26 de Setembro de 2023

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

105267/2023

PORTARIA Nº 82/2023 – SEFA/DG

Estabelece que não haverá expediente na Secretaria de Estado da Fazenda nos 
dias 12 e 13 de outubro de 2023, em razão de feriado nacional e ponto facultativo.

A Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 12.816, de 14 de de-

que divulga o calendário de feriados e estabelece os dias de recesso e de pon-
to facultativo do ano de 2023, para cumprimento pelos Órgãos e Entidades da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo, sem pre-
juízo dos serviços considerados essenciais, bem como o contido no Protocolo nº 
21.089.237-0,

RESOLVE

Art. 1º. Estabelecer que não haverá expediente na Secretaria de Estado da Fa-
zenda nos dias 12 e 13 de outubro de 2023, em razão do feriado nacional Nossa 
Senhora Aparecida e ponto facultativo;

Art. 2º. Resta dispensada a compensação das horas relativas ao dia 13 de outubro 
de 2023.

§1º.
cessárias a manutenção e a garantia da realização das atividades essenciais. 

§2°. Em caso de atividades presenciais, deverá ser previamente comunicado à 
Diretoria-Geral. 

Publique-se.

Anote-se.

Curitiba, 27 de setembro de 2023.

Marcia Cristina Rebonato do Valle
Diretora-Geral da Secretaria de Estado da Fazenda

105068/2023

                   PORTARIA Nº 140/2023 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os 
termos previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial 
do Paraná, aprovado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 
02/09/2014, alterado pelo Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 
21/12/2017, resolve:

                   CONCEDER

Férias ao Chefe de Divisão, Sr. WESLEY FAVARO FERREIRA, RG. 
12.472.125-3/PR.; referente ao exercício de 2022, a partir de 02/10/2023, 
por 30 (trinta) dias, sendo neste período substituído pela Servidora efetiva 
Kamila Santinelli Felipe Godoy, RG. 8.549.107-5/PR, deste órgão. 

Publique-se.

Curitiba, 27 de setembro de 2023.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
                                 Presidente

104889/2023

PORTARIA Nº 286/2023-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo 
artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para 
atender o artigo 3º e 4º da Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e 
considerando o contido no protocolo n° 21.030.310-3, RESOLVE:

Nome/ /Rg Solicitação Histórico

DES
IGN
AR

Luiz Ernesto 
Rodrigues, 

RG:1.693.635-9

Mem n°
350/2023
DAF/CA

Como Gestor do Contrato nº 062/2023 
- DER, relativo a locação de veículos 
nas unidades do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Paraná, de 
acordo com o Pregão nº146/2022 
SEAP/DETO.

DES
IGN
AR

Jurandir 
Ubirajara Tripodi

Junior, RG: 
1.103.757-7

Mem n°
350/2023
DAF/CA

Como Fiscal SEDE do Contrato nº 
062/2023 - DER, relativo a locação de 
veículos nas unidades do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Paraná, de 
acordo com o Pregão nº146/2022 
SEAP/DETO.

DES
IGN
AR

Carlos Alberto 
Dittert de 
Camargo,

RG: 1.178.495-0

Mem n°
350/2023
DAF/CA

Como Fiscal SR Leste do Contrato nº 
062/2023 - DER, relativo a locação de 
veículos nas unidades do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Paraná, de 
acordo com o Pregão nº146/2022 
SEAP/DETO.

DES
IGN
AR

Eraldo Cordeiro 
Silvestre,

RG: 1.316.011-2

Mem n°
350/2023
DAF/CA

Como Fiscal SR Campos Gerais do 
Contrato nº 062/2023 - DER, relativo a 
locação de veículos nas unidades do 
Departamento de Estradas de Rodagem 
do Paraná, de acordo com o Pregão 
nº146/2022 SEAP/DETO.

DES
IGN
AR

Nagma Lucy 
Barros,

RG: 3.543.421-6

Mem n°
350/2023
DAF/CA

Como Fiscal SR Noroeste do Contrato 
nº 062/2023 - DER, relativo a locação 
de veículos nas unidades do 
Departamento de Estradas de Rodagem 
do Paraná, de acordo com o Pregão 
nº146/2022 SEAP/DETO.

DES
IGN
AR

Franciele Farias 
Cardoso,

RG: 8.340.676-3

Mem n°
350/2023
DAF/CA

Como Fiscal SR Norte do Contrato nº 
062/2023 - DER, relativo a locação de 
veículos nas unidades do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Paraná, de 
acordo com o Pregão nº146/2022 

                   PORTARIA Nº 140/2023 - JUCEPAR


